Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 26

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

FRANKS ORTEGA LOUREIRO
Chefe de Cartório da 22ª Zona Eleitoral
(Assina por Determinação Judicial - Portaria nº 4/2020 - TRE/ZE022)

23ª ZONA ELEITORAL DE ÁGUA CLARA

EDITAL Nº 29 - TRE/ZE023
QUADRO GERAL DE PERCUSOS DOS ELEITORES DA ZONA RURAL DE ÁGUA CLARA/MS -
ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2024.
O Excelentíssimo Senhor Dr. Cesar David Maudonnet, MM. Juiz da 23ª Zona Eleitoral de Água
Clara/MS Jurisdição dos Municípios de Água Clara/MS e Inocência/MS, no uso de suas atribuições
legais,
TORNA PÚBLICO aos que o presente virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos do art. 4º
da Lei 6.091/74, o quadro geral de percursos para o transporte gratuito de eleitores da zona rural
durante às Eleições Municipais de 2024 a ocorrer no dia 06 de outubro de 2024.
Os roteiros e trajetos descritos, deverão ser rigorosamente obedecidos. Fica claro ainda que, o não
cumprimento ao trajeto e horário, bem como propagandas dentro dos veículos credenciados e o
descumprimento de qualquer norma da legislação eleitoral, poderá ensejar em processo contra o
responsável por cometimento de crime eleitoral.
Os veículos iniciarão o transporte às 06 horas da manhã e retornarão para o ponto de origem às 14
horas do dia da votação, sendo que os motoristas ao chegarem em Água Clara/MS passarão
frente aos locais de votação para desembarque dos eleitores e, posteriormente, estacionarão os
veículos, para embarque (retorno ao local de origem), ao lado do Ginásio Municipal de Esportes,
próximo ao Banco do Brasil. Fica estabelecido que em caso de lotação completa, o motorista
poderá retornar ao ponto de origem (zona rural) antes das 14 horas.
Os veículos que farão o transporte de eleitores para o Distrito de São Domingos (Vila Vicentina)
obedecerão os mesmos horários acima estipulados e deverão ficar estacionados próximo ao local
de votação (EM Isolino Cândido Dias - nome atual: EM Eva F Mathias) para desembarque e
embarque (retorno ao local de origem), lembrando também que em caso de lotação completa o
motorista poderá retornar ao local de origem, antes das 14 horas.
O transporte é oferecido a todos os eleitores residentes na zona rural, sem distinções e os veículos
circularão com dísticos "A SERVIÇO DA JUSTIÇA ELEITORAL", devidamente rubricados por este
Juízo.
Deverá a Comissão de Transporte colaborar com a Justiça Eleitoral, providenciando a mais ampla
divulgação dos itinerários, especialmente em seus grupos redes sociais (Facebook, WhatsApp,
etc), nas Escolas da rede pública, bem como divulgar nas rádios dos respectivos municípios os
locais onde poderão ser consultados os roteiros.
De acordo com o Art. 4º, § 2º da Lei 6.091/74, os Partidos Políticos, os Candidatos ou Eleitores em
número de vinte, ao menos, poderão oferecer reclamações em 3 (três) dias contados da
divulgação deste quadro (rotas/itinerários).
E, para que chegue ao conhecimento de quem possa interessar, expediu-se o presente edital que
será publicado no DJE/MS, afixado no local de costume, no Cartório Eleitoral, e encaminhado
cópia às Rádios e Jornais Locais para divulgação ao público em geral.
Dado e passado nesta cidade de Água Clara/MS, aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e
vinte e quatro. Eu, Eva José da Silva, Chefe de Cartório, digitei e conferi o presente edital que vai
subcristo pelo MM. Juiz Eleitoral.
CESAR DAVID MAUDONNET
Juiz Eleitoral - 23ª ZE/MS

____________________________

http://www.tre-ms.jus.br/
005178232615
Realce

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 27

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

____________________________
ANEXO I:
ITINERÁRIOS DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS
DESTINO: SEDE DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS
PERCURSO 01
Número da linha: 01
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Retiro G, Fazenda Marília, Fazenda Maria Claudia, Bar dos Patos , Fazenda Talismã,
Fazenda Casa Branca, Fazenda Sol Nascente.
Placa do veiculo: FCL7179
Proprietário: OLIVER-TUR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Motorista: MARCOS ANTONIO LINO SIQUEIRA
PERCURSO 02
Número da linha: 02
Veiculo:01 MICRO-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda TaoKa, Fazenda São Joaquim, Fazenda Santa Terezinha, Fazenda Vale do Avaí,
Fazenda Nossa Senhora Aparecida, Fazenda Buritizal, Fazenda Pombo, Fazenda São Lorenço,
Fazenda Nova, Fazenda Colorado, Fazenda Santo Antonio - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: GHV0J95
Proprietário: OLIVER-TUR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Motorista: ARLEI DAVES JOSE FERREIRA
PERCURSO 03
Número da linha: 17
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Lagoa Azul, Fazenda Tapari, Fazenda Indaiazão, Rancho do João, Retiro da
Fazenda Estrela, Fazenda Rio Verde, Fazenda Itapoema, Retiro da Fazenda Carolina, Fazenda
São João, Fazenda Ana Carolina, Granja, Rancho do Tico, Fazenda Santa Helena, Fazenda São
Paulo, Fazenda Resnacer - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: FCU2C55
Proprietário: OLIVER-TUR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Motorista: SILVANEI LOPES DE SOUZA
PERCURSO 04
Número da linha: 18
Veiculo: MICRO-ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Rio Verde, Fazenda Katira, Retiro Estrela do Sul, Estancia Rio Verde, Fazenda
Santa Helena - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: QAB8B18
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA
Motorista: JOSE PEREIRA CARVALHO FILHO
PERCURSO 05
Número da linha: 19
Veiculo: 01 MICRO-Ônibus
Saída: 06h00min

Pontos: Fazenda São Jos, Fazenda Querencia II, Fazenda Sonho Meu, Santa Rita de Cassia,

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 28

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Pontos: Fazenda São Jos, Fazenda Querencia II, Fazenda Sonho Meu, Santa Rita de Cassia,
Fazenda Nossa senhora Aparecida, Fazenda São Luiz, Fazenda Gime, Querencia I, Fazenda Vo
Caetano - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo:GFN4859
Proprietário: OLIVER-TUR LOCADORA DE VEÍCULO LTDA
Motorista: MÁRCIO DA SILVA SUZUKI
PERCURSO 06
Número da linha: 20
Veiculo: 01 MICRO-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Retiro da Fazenda Santa Rita, Fazenda Santa Rita, Faz Nossa Senhora Aparecida,
Fazenda Pecuária Central, Fazenda São Jose do Espigão, Fazenda Maria Aurélia, Fazenda Oeste
Graos - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: QAA8C49
Proprietário: PEDRO SILVERIO BORGES NETO ME
Motorista: EDIVALDO PONTES DE SOUZA
PERCURSO 07
Número da linha: 21
Veiculo: 01 MICRO-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Ponta do Ribeirão, Santa Joana, Fazenda Jandaia, Fazenda Tucano, Fazenda
Santa Terezinha, Fazenda Triangulo, Fazenda Nossa Senhora Aparecida, Fazenda Ouro Verde,
Fazenda Solon, Fazenda Transsouza, Fazenda Santa Elisa, Fazenda Santo Antonio, Fazenda
Barra Mansa, Fazenda Tres Irmaos, Estancia Colorado- até a sede de água clara.
Placa do veiculo: QEO0A86
Proprietário: PEDRO SILVERIO BORGES NETO ME
Motorista: ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA
PERCURSO 08
Número da linha: 23
Veiculo: 01 MICRO-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Ipanema, Fazenda Serena, Fazenda Santa Clara, Retiro da Fazenda Santa
Clara, Fazenda Londrina, Sede da Fazenda Figueira II, Retiro I, Retiro II, Fazenda Boqueirão,
Retiro da Fazenda Boqueirão - até a Sede de Água Clara
Placa do veiculo:SLZ9I72
Proprietário: PEDRO SILVERIO BORGES NETO ME
Motorista: NELSON ROGERIO DE FREITAS
PERCURSO 09
Número da linha: 29
Veiculo: 01 MICRO-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Entre Rios, Fazenda Betel, Retiro da Fazenda Betel, Fazenda Cambará, Fazenda
Jatiuca, Fazenda Seiler, Fazenda Marta, Fazenda Guarani, Fazenda Primavera - até a Sede de
Água Clara.
Placa do veiculo: QAI9E98
Proprietário: PEDRO SILVERIO BORGES NETO ME
Motorista: JULIANO ARRAIS ALVES
PERCURSO 10
Número da linha: 31

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 29

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

PERCURSO 10
Número da linha: 31
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Ponto de Apoio-Fazenda Santa Adelia, Fazenda Serrito, Chácara J.S, Chácara Fogão de
Lenha, Fazenda Peju, Club dos 30 - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: QAB8B24
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA.
Motorista: JOÃO CARLOS NETO
PERCURSO 11
Número da linha: 35
Veiculo: 01 ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Nucleo Barra Mansa - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: RWC6H78
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA.
Motorista: JOSE DOS SANTOS RAMOS
PERCURSO 12
Número da linha: 36
Veiculo: 01 ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Nucleo Cascavel e Vila Sinhozinho, Viveiro Canas Brasil - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: OOM-6J01
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA.
Motorista: MARTINHA DIAS DO NASCIMENTO FERNANDES
PERCURSO 13
Número da linha: 36
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Retiro H, Fazenda Passaporte, Retiro I, Fazenda Morumbi, Fazenda Santa Maria, Fazenda
Marca Quatro, Fazenda Fortaleza, Bar dos Patos - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: FCL1D96
Proprietário: PEDRO SILVERIO BORGES NETO ME
Motorista:PEDRO SILVERIO BORGES NETO
PERCURSO 15
Número da linha: 39
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Barranco Vermelho, Fazenda Nossa Senhora Aparecida, Fazenda Fortaleza,
Fazenda Bela Vista - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: REZ4D75
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA.
Motorista: JOSÉ DE SOUZA
PERCURSO 16
Número da linha: 40
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Santa Rosa, Retiro Santa Rosa, Fazenda Recanto da Seriema, MS Tratamento -
até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: RWD4H91

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 30

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: RWD4H91
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA.
Motorista: DEVAIR ANTUNES PEREIRA
PERCURSO 17
Número da linha: 49
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Água Limpa, Fazenda Alvorada, Retiro da Fazenda Água Limpa, Fazenda
Vertente, Fazenda Ariranha, Fazenda Ouro Branco, Fazenda Progresso, Posto Jardim, Fazenda
Recanto do Lobo, Fazenda Estoril, Fazenda União, Chácara Dois Imãos, Restaurante Fogão de
Lenha, Club Dos Trontas, Rampa Guincho - até a Sede de Água Clara.
Placa do veiculo: GGH2E45
Proprietário: PEDRO SILVERIO BORGES NETO ME
Motorista: LUCINVALDO TOMAZ DE ALMEIDA
DESTINO: DISTRITO DE SÃO DOMINGOS (ESCOLA MUNICIPAL ISOLINO CÂNCIDO DIAS)
PERCURSO 18
Número da linha: 03
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Recanto da Saudade, Agropecúaria Vertente Retiro Rio Lambari, Fazenda
Brejão, Fazenda Carolina, Fazenda Duas Meninas, Fazenda Peleja, Rio Lambari, Fazenda São do
Bananal - Ao Distrito São Domingos
Placa do veiculo: QAM4D51
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES ME
Motorista: CLAUDEMIR MARUCCHI
PERCURSO 19
Número da linha: 04
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Laranjinha, Fazenda Doca, Fazenda Estrela, Fazenda Mira, Retiro Mohamed,
Fazenda Mohamed, Fazenda Rio Claro, Fazenda Meanas, Fazenda Pica Pau, Fazenda Elisa,
Estancia Elisa, Fazenda Nossa Senhora Aparecida, Fazenda Santa Salete, Fazenda Laço - Ao
Distrito de São Domingos
Placa do veiculo: QAD6E99
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES ME
Motorista: MARCOS MENDES PEREIRA
PERCURSO 20
Número da linha: 05
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Toca do Lobo, Fazenda São José, Retiro da São José, Fazenda São Bento,
Fazenda Ribeirão, Fazenda Vincente, Fazenda Ottoni, Fazenda Nascente - Ao Distrito de São
Domingos
Placa do veiculo: QAM8C81
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES - ME
Motorista: VITOR MARUCCHI
PERCURSO 21
Número da linha: 06
Veiculo: 01 Micro-Ônibus

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 31

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Número da linha: 06
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Capão Seco, Fazenda Cristo Redentor, Fazenda Café, Retiro da Fazenda Vista
Alegre, Fazenda Vista Alegre, Carvoaria, Fazenda Mão de Deus, Fazenda Santa Tereza, Fazenda
Brota, Fazenda Barreiro, Fazenda Saltinho, Fazenda Zeneth II, Fazenda Santa Maria, Fazenda
Ouro Verde - Ao Distrito de São Domingos.
Placa do veiculo: PRC7C54
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES ME
Motorista: ARNALDO RAMOS PANIAGO
PERCURSO 22
Número da linha: 07
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 07h00min
Pontos: Fazenda Lambari, Fazenda Refúgio, Fazenda São Sebastião, Fazenda Alvorada, Fazenda
Madrugada, Fazenda Beija-flor, Fazenda Bela Vista, Retiro da Bela Vista, Fazenda do Rato,
Fazenda São Judas Tadeu, Fazenda Samambaia - Ao Distrito de São Domingos
Placa do veiculo: QBX9E29
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES ME
Motorista: FERNANDO LUIZ PASTRO
PERCURSO 23
Número da linha: 34
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Zeneth, Fazenda Rachinho, Fazenda Paraiso, Fazenda DM, Fazenda Corrego
Limpo, Fazenda Cabeceira do Ribeirão, Fazenda Alvorada, Fazenda Bom Jesus - Ao Distrito de
São Domingos
Placa do veiculo: QBX5D75
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES - ME
Motorista: HERLAN JOSÉ MOREIRA
PERCURSO 24
Número da linha: 35
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min
Pontos: Fazenda Dracena, Fazenda Duas Nascente, Fazenda São Mateus, Fazenda Zum Zum,
Fazenda ARP, Fazenda Bota Fogo, Fazenda Dois Irmãos, Fazenda Conquista - Ao Distrito de São
Domingos.
Placa do veiculo: FRU3C33
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES ME
Motorista: MARCOS ANTONIO BARROS DE MELO
PERCURSO 25
Número da linha: 38
Veiculo: 01 MICRO-ÔNIBUS
Saída: 07h00min
Pontos: Fazenda Indiaporã, Espora de Ouro, São Domingos, Fazenda Vertente - Ao Distrito de
São Domingos
Placa do veiculo: LOD1A38
Proprietário: JOSÉ RODRIGUES TRANSPORTES ME
Motorista: EUSTAQUIO DA SILVA

http://www.tre-ms.jus.br/